
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
LICEO STATALE “GAETANA AGNESI” MILANO 

Liceo delle Scienze Umane – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale 
C o d . m e c c .  M I P M 0 3 0 0 0 T –  C . F .  8 0 1 2 6 2 1 0 1 5 4  -  

S e d e : V i a  T a b a c c h i ,  1 7 / 1 9  - 2 0 1 3 6  –  M i l a n o  -  T e l . 0 2 5 8 1 0 0 6 7 1  
S u c c u r s a l e :  V i a C a r l o  B a z z i ,  1 8  –  2 0 1 4 1  –  M i l a n o  - T e l . 0 2 8 4 6 7 5 7 2  -  0 2 8 9 5 0 6 7 9 3   

segreteria@liceoagnesimilano.it      mipm03000t@ p e c . i s t r u z i o n e . i t    www.liceoagnesimilano.gov.it 
 

 
 

Prot. n 8023/A.7.F  
Milano, 23/10/2018 
 
 
OGGETTO: Ricognizione di mercato finalizzata all’Affidamento Diretto, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lettera (a) del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, per il conferimento del servizio di Intermediazione Assicurativa (Brokeraggio) diretto 
all'assistenza e l'intermediazione delle polizze dell’Istituto per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019 – CIG. n. 
Z48256E79E 

 
Questa Amministrazione: 

- Posta la necessità di procedere all'acquisizione dei contratti assicurativi a tutela dell’interesse pubblico della Stazione 
Appaltante e di affidare ad un Intermediario Assicurativo la gestione dei contratti medesimi e dei relativi sinistri; 

- Deciso di valorizzare in modo prioritario l'esperienza dell’Intermediario Assicurativo “Broker” nel settore scolastico, alla luce 
delle esperienze maturate in ambito pubblico anche da altre amministrazioni impegnate in settori analoghi; 

- Sentito il parere del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, alla luce dell’Attività Istruttoria operata; 

- Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici, all’Art 36 - Contratti sotto soglia, comma 2, punto a), 
integrato e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

- Vista la delibera n. 1097 del 20 ottobre 2016 con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha pubblicato, in relazione a 
quanto disposto dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici, all’Art 36, comma 7, le Linee Guida n. 4 - 
Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, con delibera del 
Consiglio nr. 206 del 1 marzo 2018; 

- Vista la Determinazione numero 2 del 13 marzo 2013 dell'Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP ora ANAC), 
nella parte in cui dispone che: "l'attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della 
controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con l'amministrazione, tesa alla 
prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, 
valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito della pura intermediazione"; 

- Vista la posizione espressa dell'Associazione Nazionale Imprese Assicurative (ANIA), in sede di Audizione AVCP del 
19/09/2012, laddove si specifica che: "sotto il profilo del costo del ricorso al broker, riteniamo che finché vengano seguiti gli usi 
negoziali (riconosciuti   anche dalla giurisprudenza) secondo i quali la provvigione predeterminata dall'impresa  nel quadro dei 
caricamenti è ripartita tra l'agente e il broker, l'intervento del broker medesimo non incida in termini di aggravio sul costo 
dell'appalto"; 

- Considerato che il costo del servizio, per L’istituto, è un onere indiretto e che le commissioni saranno erogate al Broker 
assicurativo dalle Compagnie Assicuratrici aggiudicatarie dei servizi assicurativi e comunque solo dopo il perfezionamento del 
contratto; 

- Considerato che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. 

- Stimato che l’ammontare della soglia di rilevanza, di cui all'art. 36, comma 2 D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50, integrato e 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, in combinato disposto col comma 1 dell’art. 34 del D. Interm. 1 febbraio 2001, n. 
44, ammonta ad € 4.000,00 (quattromila/00) e che il valore presunto dell’appalto cui si riferisce la presente determinazione, 
non eccede tale soglia, la formula scelta da questa Amministrazione per l’esecuzione del servizio sarà quella dell’Affidamento 
Diretto. 

 
DETERMINA 

 
1. Di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa e che ne formano parte integrante, all’Affidamento Diretto del servizio 

in oggetto, ai sensi dell’Art. 36 - Contratti sotto soglia, comma 2, punto (a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, integrato e 

mailto:mipm03000t@pec.istruzione.it
http://www.liceoagnesimilano.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
LICEO STATALE “GAETANA AGNESI” MILANO 

Liceo delle Scienze Umane – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale 
C o d . m e c c .  M I P M 0 3 0 0 0 T –  C . F .  8 0 1 2 6 2 1 0 1 5 4  -  

S e d e : V i a  T a b a c c h i ,  1 7 / 1 9  - 2 0 1 3 6  –  M i l a n o  -  T e l . 0 2 5 8 1 0 0 6 7 1  
S u c c u r s a l e :  V i a C a r l o  B a z z i ,  1 8  –  2 0 1 4 1  –  M i l a n o  - T e l . 0 2 8 4 6 7 5 7 2  -  0 2 8 9 5 0 6 7 9 3   

segreteria@liceoagnesimilano.it      mipm03000t@ p e c . i s t r u z i o n e . i t    www.liceoagnesimilano.gov.it 
 

 
 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, per un importo massimo stimato a base d’asta, per l’intera durata contrattuale di 
€ 816,00 (novecentocinquanta); 
 

2. Di procedere, nel rispetto dei Principi Comunitari di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e rotazione, ad Indagine di Mercato, finalizzata all’individuazione di operatori economici 
interessati all'esecuzione del servizio di Intermediazione Assicurativa (brokeraggio) a favore di questo Istituto per il periodo 
indicato in oggetto; 

3. Di aver posto in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del Codice CIG e agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e 
trasparenza; 

 

4. Di procedere, nel rispetto del Principio Comunitario di Pubblicità, alla pubblicazione, per la durata di giorni 15 (quindici) a far 
data dal 24/10/2018, dell’Indagine di Mercato sul sito dell’Istituto scolastico nella sezione sez. “Pubblicità Legale ”; 

5. Di aggiudicare il contratto, attraverso la formula dell’Affidamento Diretto, all’Operatore Economico che questa 
Amministrazione avrà ritenuto più congruo alle necessità dell’Istituto; 

6. Di riservare all’Amministrazione scolastica la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta, purché 
ritenuta valida e conforme alla richiesta, riservandosi altresì la possibilità, qualora rilevasse nelle offerte pervenute, la non 
soddisfazione dei criteri richiesti, di non affidare l’incarico a nessuna tra le imprese prese in esame;  

7. Di sottoscrivere, al termine della ricognizione, regolare contratto di intermediazione assicurativa; 

8. Di nominare il Arch. Giuseppe Vincolo quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 
 

Il Dirigente Scolastico  
Arch. Giuseppe Vincolo 

 

mailto:mipm03000t@pec.istruzione.it
http://www.liceoagnesimilano.gov.it/

